
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 22 DEL 17/03/2014

OGGETTO: LUCCA PROMOS - PROGRAMMA DI ATTIVITA' 2014 E BILANCIO DI 
PREVISIONE 2014 - RIDETERMINAZIONE E APPROVAZIONE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente relaziona circa l'argomento all'ordine del giorno:

Premesso che:

• con Delibera di Giunta n° 98 del 2013 sono stati approvati lo stato di attuazione del 
programma 2013, la programmazione delle attività 2014 e il Bilancio di Previsione 
2014;

Premesso inoltre che:

• Lucca Promos s.c.r.l.  è la Società consortile a responsabilità limitata partecipata 
dalla Camera di Commercio di Lucca allo scopo di favorire l'internazionalizzazione 
delle imprese dei  settori  produttivi  e dopo la soppressione delle Agenzie per la 
promozione turistica anche del settore turismo;

• a tal fine la Camera di Commercio di Lucca e Lucca Promos partecipano all'intensa 
fase di programmazione locale e regionale in materia di promozione internazionale 
secondo gli indirizzi emanati dalla Regione Toscana – Toscana Promozione e la 
metodologia  condivisa  con  Unioncamere  regionale  e  con  il  conseguente 
coinvolgimento della rappresentanze delle imprese, dei consorzi, dei centri servizi, 
delle reti di impresa, nonché per le politiche di promozione turistica dai Comuni e 
dalla Provincia di Lucca;

• oltre a questi obiettivi, Lucca Promos presenta anche progetti europei e unitamente 
agli Uffici camerali preposti promuove informazioni, servizi, strumenti volti a favorire 
l'internazionalizzazione del sistema delle imprese;

Considerato che:

• dopo  la  deliberazione  richiamata  in  premessa,  si  è  conclusa  la  trattativa  con 
Toscana Promozione e la definizione di progetti ulteriori concordati con altri soggetti  
del  territorio,  nonché  sono  state  assunte  le  decisioni  relative  al  nuovo  assetto 
organizzativo di  Lucca Promos e che conseguentemente è stato rideterminato il 
Bilancio e implementata la programmazione delle attività previste;



• la già richiamata deliberazione n° 98 del 2013 prevedeva che ogni futura variazione 
della  programmazione  2014  e  del  Bilancio  di  Previsione  2014  dovrà  essere 
preventivamente comunicata alla Giunta camerale per le valutazioni e decisioni del 
caso;

• si ritiene necessario informare il Presidente e la Giunta Camerale delle variazioni 
apportate  al  programma senza  che  queste  comportino  variazioni  del  contributo 
camerale  previsto  in  fase  di  programmazione  e  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione Camerale 2014, né l'annullamento delle scelte promozionali compiute, 
ma al contrario una semplice integrazione;

Ciò valutato:

• il  Presidente dà la parola ad Osvaldo Bertuccelli, Amministratore Unico di Lucca 
Promos, che presa la parola illustra i seguenti argomenti:

1. stato  di  attuazione  della  programmazione  2014  –  Allegato  1); 
l'Amministratore Unico illustra lo sviluppo della programmazione in corso per 
l'esercizio 2014 sottolineando che lo sviluppo delle attività e della spesa è 
coerente con il programma approvato e il regime delle entrate risulta in linea 
con  i  previsti  stanziamenti  camerali,  con  le  entrate  previste  da  Toscana 
Promozione, dei servizi fatturati ai privati e del concorso di altri soggetti co-
finanziatori.  Inoltre l'Amministratore Unico illustra la programmazione 2014 
come  definita  dopo  il  lungo  percorso  di  concertazione  avvenuto  con  il 
territorio e con Toscana Promozione e Unioncamere regionale, nazionale e 
Istituto Commercio Estero;

2. bilancio di  previsione 2014 – Allegato 2);  l'Amministratore Unico illustra il  
bilancio  preventivo  relativo  al  programma  delle  attività  di  cui  al  punto 
precedente  e  alle  necessità  operative  da  realizzare  al  fine  del 
conseguimento degli obiettivi,  sottolinea che il trasferimento camerale è in 
linea con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione approvato dalla Camera, 
ricorda che il  socio di minoranza - Provincia di Lucca - in considerazione 
delle proprie difficoltà finanziarie e dello stato di incertezza relativo alla sua 
trasformazione  e  alle  funzioni  che  gli  saranno  assegnate  non  trasferirà 
alcuna  somma  e  che  infine  Toscana  Promozione  ha  trasmesso  tutte  le 
convenzioni – tranne una -  relative alle attività da loro cofinanziate e che tali 
entrate sono incrementate rispetto alla precedente previsione;

3. l'Assemblea dei  Soci  di  Lucca Promos ha deliberato secondo le modalità 
previste dallo Statuto circa la rideterminazione tanto del Programma delle 
attività,  quanto  del  Bilancio  in  data  27  febbraio  2014  come  da  Verbale 
allegato – Allegato 2) - e che in quella sede il Dr. Giuseppe Bartelloni ha 
confermato le difficoltà della Provincia a far fronte alla quota consortile di 
propria  competenza  in  considerazione  dell'incertezza  legislativa  e 
amministrativa in cui versa l'Ente;

• l'Amministratore  Unico  infine  ribadisce  i  costanti  richiami  e  l'intensa  attività 
ministeriale e dell'intero sistema camerale in materia di  internazionalizzazione in 
una fase di  protratta  crisi  dei  consumi e sottolinea come i  settori  prevalenti  del 



sistema  lucchese  –  nautica,  cartario,  lapideo,  in  particolare,  ma  anche 
florovivaismo,  agroalimentare  e  evidentemente  il  turismo  –  sono  fortemente 
proiettati sui mercati internazionali e stimolano il sistema camerale lucchese verso 
azioni comuni e condivise di partecipazione a fiere estere, di incoming di operatori 
stranieri, di promozione e comunicazione internazionali;

LA GIUNTA CAMERALE

- ascoltata la relazione dell'Amministratore Unico e preso in esame la documentazione;

-  preso  atto  delle  variazioni  occorse  al  programma di  attività  in  seguito  alla  chiusura 
definitiva dell'attività di programmazione e degli apporti finanziari comunicati da Toscana 
Promozione,  che  non  comportano  per  la  Camera  di  Commercio  alcun  incremento  al 
contributo consortile rispetto alla previsione 2014;

-  ribadendo  comunque,  che  ogni  eventuale  variazione  che  potrebbe  comportare 
modificazioni  di  sostanza  alla  programmazione 2014  e  al  Bilancio  di  Previsione 2014 
dovrà  essere  opportunamente  comunicata  alla  Giunta  camerale  per  le  valutazioni  e 
decisioni del caso;

-  udito  quanto riferito  dall'Amministratore Unico della  partecipata Lucca Promos s.c.r.l. 
Osvaldo  Bertuccelli  in  merito  alla  programmazione  delle  attività  di  promozione 
internazionale e delle conseguenti necessità operative e al bilancio previsionale per l'anno 
2014;

- all'unanimità di voti,  fatta eccezione del membro di Giunta Bertuccelli  Osvaldo che si 
astiene dal voto in quanto Amministratore Unico della società;

DELIBERA

1.- di approvare la programmazione delle attività di promozione internazionale e il bilancio 
di previsione per l'anno 2014 della partecipata Lucca Promos s.c.r.l. come rideterminato 
negli allegati che fanno parte integrante del presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: LUCCA PROMOS - PROGRAMMA DI ATTIVITA' 2014 E BILANCIO DI PREVISIONE 2014 - RIDETERMINAZIONE E APPROVAZIONE

